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педагогикалыққолдаубақылау, бағалау және туындағанмәселелік жағдайды адекватты қабылдау 
кӛрсететін педагог баланың ӛзімен сӛйлесіп қана қоймай, оғанқұлақасуы да маңызды. Оқушы бақылап, 
онымен сӛйлескенде, оны қандай оқиғалар кӛбірек қобалжытатынын немесе мазалайтынын түсінуге 
тырысу керек.[1, 55 б] 

Сондықтан қазіргі қиын жағдайға негізделген себептерді талдай білу және түсіну қабілеті 
балаларға арналғанпедагог жұмысы үшін ӛте маңызды. 
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Андатпа 

Мақалада дарынды балаларды дамытудың психологиялық-педагогикалық жүйесінің 
ерекшеліктері қарастырылған. Оқу-тәрбие процесін ұйымдастырудың факторлары мен шығармашыл 
және дарынды оқушыларды оқытудың принциптері талданады. Оқу орны аясында дарынды 
оқушылардың интеллектуалдық, ғылыми-зерттеу және тұлғалық әлеуетін ашу және жетілдіру 
шарттары сипатталған. 

Түйінді сөздер: дарынды оқушылар, дарындылық, мектеп-отбасы әрекеті, даму 
диагностикасы. 

 
Аннотация 

В статье обсуждаются особенности психолого-педагогической системы развития одаренных 
детей. Анализируются факторы организации учебного процесса и принципы обучения творческих и 
одаренных учащихся. Описаны условия для раскрытия и повышения интеллектуального, научно-
исследовательского и личностного потенциала одаренных учащихся в рамках образовательного 
учреждения. 

Ключевые слова: одаренные учащиеся, одаренность, взаимодействие школы и семьи, 
диагностика развития. 
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Аbstract 
The article discusses the features of the psychological and pedagogical system for the development of 

gifted children. Analysis of the factors of the organization of the educational process and the study of creative 
and gifted students. The conditions for the coverage and receipt of the intellectual, research and personal 
sections of gifted students within the framework of an educational institution are described. 

Key words: gifted students, giftedness, school-family interaction, developmental diagnostics. 
 
Одной из главных особенностей современной системы образования остается стандартизация 

многих аспектов обучения в школе по времени. Единое время освоения программы, единая учебная 
нагрузка, единые темы уроков, не учитывающие индивидуальные особенности учащихся, слабый учет и 
развитие индивидуальных способностей и интересов школьников приводит к ряду негативных явлений в 
образовательном процессе, такие как: слабая учебная мотивация учеников, обучение ниже своих 
возможностей, пассивность и беспомощность учеников, трудности в профессиональном 
самоопределении старшеклассников. Это положение осложняется еще и тем, что существующие 
концепции работы с одаренными и талантливыми учащимися в большинстве своем сводятся либо к 
созданию специальных учебных заведений (лицеев, гимназий, спецшкол) для данной категории 
учащихся, либо к организации внеучебной работы с одаренными и талантливыми учащимися. учащихся в 
среднем общеобразовательном учреждении. Мало внимания уделяется развитию индивидуальных 
способностей и интересов учащихся на занятиях. 

Совершенствование системы психолого-педагогической поддержки одаренных учащихся 
осложняется тем, что на сегодняшний день нет четкого определения одаренности. Наиболее популярной 
среди педагогов концепцией одаренности является теория Дж. Ренцулли, согласно которой поведение 
одаренного человека отражает взаимодействие трех групп качеств: общих или специальных 
способностей выше среднего; высокий уровень вовлеченности в работу; высокий уровень творчества [1, 
с. 320]. Согласно этой концепции, одаренность считается многогранным понятием и характеризуется 
высокой вариативностью форм выражения. Такая технология оценки одаренности позволяет 
педагогическому коллективу образовательного учреждения самостоятельно определять приоритетные 
направления работы с одаренными учащимися, при этом чаще всего выделяют следующие виды 
одаренности: общая интеллектуальная одаренность, творческая одаренность, конкретно-предметная 
одаренность, высокий уровень развития организаторские и лидерские способности [2, с. 204]. 

Для создания в образовательном учреждении среды, способствующей развитию и усилению 
интеллектуального, исследовательского и личностного потенциала одаренных учащихся, необходимо 
решить следующие задачи: 

1. Разработка системы психолого-педагогической поддержки одаренных и талантливых 
учащихся в образовательном учреждении. 

2. Внедрение новых образовательных технологий, направленных на развитие интеллекта, 
исследовательских навыков и творческих способностей одаренных и талантливых учащихся. 

3. Расширение возможностей одаренных и талантливых учащихся для участия в 
республиканских и международных конференциях, творческих конкурсах, выставках, олимпиадах и т.д. 

4. Повышение квалификации педагогов как условие методического поиска и творчества в 
работе с одаренными учащимися [3, с. 40]. 

Анализ накопленного педагогического опыта позволил выявить ряд факторов, способствующих 
адаптации школьной среды к образовательным потребностям одаренных учащихся. К ним относятся как 
общие факторы, способствующие общей эффективности образовательного процесса вуза независимо от 
категории обучающихся, так и специфические факторы. Важнейшими общими факторами эффективности 
развивающей работы с одаренными учащимися являются: 

1. Подбор оптимальных методов обучения, воспитания и развития. 
2. Оказание психолого-педагогической поддержки учащимся и их родителям. 
3. Предоставление обучающимся права выбора уровня образования и вида творческой 

деятельности. 
4. Учет возрастных и индивидуально-психологических особенностей учащихся. 
5. Интеграция диагностических, коррекционных и развивающих методов в работе со 

школьниками. 
6. Систематическое и наглядное отслеживание динамики развития учащихся. 
7. Организация обучения и участия одаренных и талантливых учащихся в конкурсах, 

олимпиадах, конференциях и выставках различного уровня. 
8. Предоставление возможностей для индивидуального развития, самореализации одаренных 

учащихся и создание условий для развития творческих способностей [4, с. 124]. 
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Конкретные факторы, связанные с работой с одаренными учащимися, включают: 
1. Оптимальное сочетание основного, дополнительного и индивидуального образования как 

условие социально значимой реализации индивидуальных образовательных стратегий одаренных детей;  
2. Высокая значимость для учащихся ценностей самореализации. 
3. Индивидуально дифференцированная система оценки достижений обучающихся, 

позволяющая отслеживать динамику развития обучающегося и корректировать дальнейшую учебную 
нагрузку. 

4. Необходимость более строгого учета здоровьесберегающего и здоровьеразвивающего 
компонентов образовательной среды при работе с одаренными и способными учащимися. 

5. Стимулирование творческой активности педагогического коллектива по проблеме 
одаренности, создание условий для перехода системы педагогического сопровождения развития 
одаренности из режима управления в режим самоуправления. 

В сложившейся ситуации особенно важно разработать систему выявления одаренных учащихся в 
образовательных организациях с целью создания условий для их роста и развития. Система выявления 
одаренных учащихся должна основываться на следующих принципах: комплексность, систематизация, 
длительное отслеживание психолого-педагогического статуса одаренных учащихся, вариативность 
психодиагностических средств при сохранении общности целей и задач работы, единство диагностики и 
коррекции. (см. рис. 1). [5, с. 383]. 

 

 
 

Рисунок 1. Алгоритм выявления одаренных и способных учащихся 
 
Ключевым принципом системы идентификации одаренных учащихся является принцип 

«диагностики развития», так как он позволяет отслеживать как текущее психолого-педагогическое 
состояние учащихся, так и прогнозировать зоны их ближайшего и потенциального развития, а также 
определять наиболее эффективные формы взаимодействия ученика и учителя. Основными принципами 
работы учителя с одаренными и способными учащимися в этом случае являются: 

1. Оптимальное сочетание основных стратегий ускорения обучения: вертикальное и 
горизонтальное обогащение, в том числе углубленное изучение проблем и тем, выбранных самими 
учащимися. 

2. Насыщение учебного материала заданиями открытого типа и включение 
исследовательских заданий как в обычную, так и во внеучебную деятельность. 

3. Формирование самооценки в познавательной деятельности при изучении научных 
дисциплин. 

4. Поощрение движения к самопознанию и формированию гуманитарного мировоззрения; 
5. Поощрение использования различных форм подачи и внедрения результатов труда в 

жизнь. 
6. Поощрение развития творческих способностей и талантов [6, с. 80–83]. 
К основным формам и методам работы с одаренными и способными учащимися относятся 

индивидуальные задания, групповая работа, интеллектуальные игры, предметные олимпиады, выставки 
и конкурсы научных и творческих работ, индивидуальные и групповые занятия с одаренными учащимися, 
организация творческих кружков и кружков, школ. для молодых исследователей и так далее. 

Важно организовать взаимодействие с родителями, не ограничиваясь родительскими собраниями 
и индивидуальными и групповыми консультациями. При создании развивающей и поддерживающей 
среды для одаренных и способных учащихся особенно важно привлечение родителей к организации, 
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проведению и участию в интеллектуальных играх, конкурсах и выставках научных и творческих работ 
учащихся, а также к принятию решений, которые позволяет повысить степень вовлеченности родителей 
и учащихся в деятельность образовательного учреждения [7, с. 34–43]. 

Создание системы работы с одаренными и способными учащимися в образовательном 
учреждении требует учета не только проблем диагностики и воспитания одаренного ребенка, но и 
требований к личности педагога, призванного поддерживать одаренность ребенка. Профессионально-
личностная готовность учителя к работе с одаренными учащимися включает в себя мотивационную 
готовность, владение методами выявления одаренности, развивающими и личностно-ориентированными 
технологиями обучения, методами научного исследования, психолого-педагогической компетентностью 
по проблеме одаренности, широтой и гибкостью кругозора. мышление, зрелость педагогического 
самосознания. 

Актуальным является проведение практических занятий, совещаний, направленных на 
формирование мотивации педагогов к работе с потенциально одаренными учащимися, расширение 
взглядов педагогов на специфику психолого-педагогического сопровождения одаренных учащихся. 
Являясь одним из приоритетных направлений работы администрации образовательного учреждения, 
повышение уровня компетентности педагогов, таким образом, позволяет адаптировать массовое 
образование к индивидуальным особенностям каждого школьника. 
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